
Di—z> 
C>).> 

7,0 

c.) 	
° 

Rubrica 

O 

• 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO DE PREGÃO 

1° ADENDO RETIFICAÇÃO  

O Município de Cascavel/CE, através da Pregoeira Oficial, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que haverá alteração no PREGÃO ELETRÔNICO N.° 
2811.01/2023-PE, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
GÉNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
DESTINADO ÀS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE REDE DE 
ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2024 JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 

DA MODIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA:  

1) Alteração na especificação (gramatura) dos itens 06 e 13 do LOTE 01 passando o edital a conter 
o seguinte texto reformulado: 

TERMO DE REFERÊNCIA: 

7. DA ESPECIFICAÇÃO DOS LOTES. 

LOTE 1- MERCEARIA 

ITEM ESPECI EICACAO UNIR PNAEF PNA EP PNAEC PNALIA 
PNA E 
AEE 

TOTAL 

I 

AÇÚCAR 	CRISTAL 	BRANCO 	- 
Origem vegetal constituído da sacarose da 

cana de açúcar. Produto deverá estar dc 

acordo com a legislação vigente (RDC n". 

271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de 

matéria terrosa, livre de umidade, isento 

dc parasitas e fungos, coloração 

característica 	da 	espécie 	e 	livre 	de 

fragmentos estranhos. Pó branco fino de 

likil 	escoamento. 	Não 	deve 	ser 

empedrado. 	Rotulagem obrigatória 	(de 

acordo com a RDC n". 360/359 de 

23/12/03, RDC n0. 259 de 20/09/02, RDC 

n°. 123 dc 13/05/04 — ANVISA, lei n°, 

10674/03). Embalagem primária: saco 

plástico de polietileno atóxico contendo 

1000g do produto. Embalagem deve 

conter 	informação 	nutricional, 	data 	de 

fabricação 	e 	validades 	expressa 	na 

[fleuma, 	com validade máxima de 06 

(seis) 	meses da data 	de 	fabricação do 

produto. 

KG 12.651 8. l 75 O 1.227 1.147 23.200 

2 
ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido

' 
T-1, 	longo 	fino, 	branco, 	não 	furadas, 

estafadas, invioladas, livres de impurezas, 

KG 20.955 9,525 6.320 1.560 840 39.200 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br  

CNPJ n°. 07.589.36910001-20 1 CGF nu 06.920.253-2 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO DE PREGÃO 

umidade, 	insetos, 	microrganismos 	ou 

outras impurezas que venham a 

comprometer o armazenamento e a saúde 

humana. Embalagem deve conter valor 

nutricional. Embalagem primária, saco 

plástico de polietileno atóxico contendo 

1000g do produto. Embalagem deve 

conter 	informação nutricional, 	data 	de 

fabricação e validades expressa na 

mesma, com validade máxima de 06 

(seis) meses da data de fabricação do 

produto. 

3 

AVEIA EM FLOCOS FINOS - único 

ingrediente, 	embalagem 	primária 	de 

polietileno 	transparente, 	resistente, 

atóxico, 	com 	peso 	liquido 	de 	165g, 

contendo: nome, endereço e registro do 

empacotador, 	número 	de 	registro 	do 

produto no órgão competente e 

procedência, informação nutricional por 

porção, data de embalagem e prazo de 

validade (especificações impressas na 

própria 	embalagem). 	Isento 	de 	mofo, 

odores 	estranhos, 	parasitas, 	substancias 

nocivas e qualquer outro tipo de 

impureza. Prazo minimo dc validade dc 4 

meses da data da entrega. 

CAIXA 5.100 4,400 4.000 900 O 14.400 

4 

FUBÁ 	DE 	MILHO 	REFINADO 

ENRIQUECIDO COM FERRO E 

ACIDO FÓLICO -Obtido pela moagem 

do grão de milho; não deverá estar úmido, 

fermentado ou rançoso. Livre de 

transg,ênieos, sujidades, materiais 

terrosos, parasitos e larvas, livre também 

de organismos geneticamente 

modificados (OGM ou GMO FREE). O 

produto deverá apresentar rendimento 

mini mo após o cozimento de 2,5 vezes a 

mais do peso antes da cocção. 

Embalagem primária: plástica, indelével, 

atóxica, resistente, com peso liquido dc 

500g. Embalagem deve conter 

informação nutricional e data de 

lithricação, com validade mínima de 06 

(seis) meses da data de fabricação do 

produto. 

PCT 3.500 2.200 2.000 700 0 8.400 

CREME DE MILHO - Não transgênico 

sem adição de açúcar, glúten e lactose não 

deverá estar úmido, fermentado ou 

rançoso. Livre de transgênieos, sujidades, 

materia is terrosos, parasitos e larvas, livre 

' também de organismos geneticamente 

modificados (OGM ou GMO FREE). 

Embalagem primária: plástica, indelével, 

atóxica, resistente, com peso líquido de 

PCT 750 250 200 O O 1.200  

_ 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel Ceará 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br  

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n2  06.920.253-2 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO DE PREGÃO 

) 

• 

500g. 	Embalagem 	deve 	conter 

informação nutricional e data de 

fitbricação, com validade mínima de 06 

(seis) meses da data dc fabrivição do 

produto. 

6 

BISCOITO 	TIPO 	ROSQUINHA 

SABOR LEITE- contendo 330 g, 

devidamente identificada com o nome do 

produto, data de fabricação, composição 

minirna, prazo de validade e peso liquido. 

Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, 

queimados e de caracteres organolépticos 

anormais, não podendo apresentar 

excesso de dureza a nem se apresentar 

quebradiço. Data dc fabricação c validade 

expressa nu embalagem, com validade 

máxima de 04 (quatro) meses da data de 

fabricação do produto, 

PCT 22.356 10.744 O O 500 33.600 

7 

MINI BISCOITO SALGADO TIPO 

CItEAM CRACKER — Embalagem de 

filme 	plástico 	resistente 	de 	300g. 

Consximição 	mínima: 	Farinha de trigo 

enriquecida com ferro e ácido fálico, 

amido de milho, gordura vegetal, açúcar, 

açúcar invertido, sal, fermentos químicos, 

bicarbonato dc amônio (INS 503 ii), 

bicarbonato de sódio (INS 500 ii) e piro 

fosfato ácido de sódio (INS 450 ii), 

extrato de malte, lecitina de soja (INS 

322), fermentos biológicos, enzima 

protease e melabissullito de sódio (INS 

223). Data de fabricação e validade 

expressa na embalagem, com validade 

máxima de 04 (quatro) meses da data dc 

fabricação do produto. 

per o o o 400 O 400 

8 

FEIJÃO PRETO - Produzido a partir de 

matéria prima de boa qualidade e em 

condições 	adequadas 	dc 	higiene. 

Embalagem 	plástica, 	atóxica, 

transparente, não violada, contendo dados 

do 	produto: 	identificação, 	procedência, 

ingredientes, 	informações 	nutricionais, 

lote, gramatura, 	datas de 	fabricação e 

vencimento. Validade mínima de 6 (seis) 

meses a contar da data dc entrega do 

produto. Pacote com 01 kg. 

KG 580 166 280 O 46 1.072 

9 

FEIJÃO CARIOCA - Produzido a partir 

de matéria prima de boa qualidade e em 

condições 	adequadas 	de 	higiene. 

Embalagem 	plástica, 	atóxica, 

transparente, não violada, contendo dados 

do 	produto: 	identificação, 	procedência, 

ingredientes, 	informações 	nutricionais, 

lote, 	gramatura, datas de 	lhbricação e 

KG 700 250 340 78 60 1.428 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br  

CNPJ n° 07.589.36910001-20 1 CGF n° 06.920.253-2 



62 DE c,„,  

(1)6FLs.cfC95,o) 

Rubrica / 
ESTADO DO CEARÁ 

MUNICÍPIO DE CASCAVEL 
COMISSÃO DE PREGÃO 

vencimento. Validade mínima de 6 (seis) 

meses a contar da data de entrega do 

produto. Pacote com 01 kg. 

10 

FARINHA DE N.111,110 	FLOCAI)A 

PRÉ-COZ1D0 - Flocos de milho pra-

cozido, 100% natural, sem adição de sal, 

não furadas, estufadas, invioladas, livres 

de impurezas, umidade. insetos, 

microrganismos ou outras impurezas que 

venham a comprometer o armazenamento 

e a saiide humana. Embalagem primária, 

saco plástico de polietileno atóxico 

contendo 500g do produto. Embalagem 

deve conter informação nutricional, data 

de Ihbricação e validade expressa na 

mesma, com validade máxima de 04 

(quatro) meses da data de fabricação do 

produto. 

PCT 15.468 9,810 

. 

9.284 1.438 1.100 37.1110 

11 

FARINHA DE NIANDIOCA: Farinha 

de mandioca tina seca, classe branca, tipo 

1, isento dc parasitas, sujidades e larvas. 

Embalagem de 1 Kg. Embalagem 

plástica, 	atóxica, 	transparente, 	não 

violada, 	contendo 	dados 	do 	produto: 

identificação, procedência, ingredientes, 

informações nutricionais, lote. gramatura, 

datas de fabricação e vencimento. 

KG 2.160 O O 280 

' 

160 2.6(10 

12 

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE -

Massa alimentícia obtida pelo empasto e 

amassamento exclusivo da Ihrinha de 

trigo comum dou sémola/sernolina de 

trigo. Aspecto, odor, sabor c cor 

característicos ao produto descrito. Livre 

de umidade isenta dc fungos e dc 

fragmentos estranhos. Rotulagem 

obrigatória (de acordo com a ROC tf. 

360/359 de 23/12/03, RDC n". 259 de 

20/09/02, RDC n°123 de 13/05/04 — 

A.NVISA, lei n°. 10674/03). Embalagem 

primária: saco plástico de polietileno 

atóxico 	contendo 	400g 	do 	produto. 

Embalagem deve conter informação 

nutricional, data de fithrierição e validade 

expressa na mesma, e com validade 

máxima de 08 (oito) meses da data de 

fabricação do produto. 

PCT 14.685 10.130 11.530 4.035 3.020 43.400 

13 

EXTRATO 	DE 	TOMATE 

CONCENTRADO - Extrato de tomate, 

concentrado. Embalagem contendo 300g, 

com dados de identificação do produto, . 

marca do lhbricante, prazo de validade, 

peso liquido e de acordo com as Normas 

e/ou Resoluções vigentes. 

SACHÊ 3.300 1.750 2.450 400 180 8.080 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000 

Fone: + 55 {85)3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao0cascavel.ce.gov.br  

CNP.; n° 07.589.369/0001-20 1 CGF ng 06.920.253-2 



DE 

\ 
€ 

oo ELS
,9c,  — "P' co  ° 

\ Rubrica 
h_ ti 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO DE PREGÃO 

O 

14 

ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto 

deve seguir a legislação vigente (RDC n°, 

270 de 22/09/05 – ANVISA). Aspecto 

limpido"e isento de impurezas. Cor e odor 

caracteristicos. Rotulagem obrigatória (de 

acordo • com a RDC n°. 360/359 de 

23/12/03, RDC o'. 259 RDC n"123 de 

13/05/04 – ANVISA, lei n°. 10674/03)• 

No caso de óleos vegetais deve constar, 

em destaque e negrito, a recomendação 

"Manter em local seco e longe de fonte de 

calor" ou a expressão equivalente sobre a 

conservação (dc acordo com RDC n°. 270 

de 22/09/05). Embalagem primária em 

garrafit, plástica PET (Polímeros 

Politereftalato de Etileno, contendo 900 

ml), Embalagem deve conter informação 

nutricional, data de fabricação e validade 

expressa na mesma, e com validade 

máxima de 03 (trás) meses da data de 

fabricação do produto. 

ORE 

• 

3:.255 986 1.207 560 392 6.400 

ES 

PÃO MASSA FINA TIPO I-IOT-DOC 

, Composto de fisrinha dc trigo, água, sal 

e.  	fermento • 	químico. 	Embalagem 

primaria: 	saco 	plástico transparente dc 

polietileno 	atóxico 	contendo 	400g 	do 

produto, com 10 unidades. Embalagem 

deve conter informação nutricional, data 

de thbricação e validade expressa na 

mesma, com validade máxima de 05 

(cinco) dias da data dc fabricação do 

produto. 

PCT 17.620 O O O O 17.620 

6 

SAI.. 	REFINADO 	IODADO 	- 	Sai 

refinado, iodado, inviolado, não furada, 

livre  de insetos, umidade, 

microrganismos ou outras impurezas que 

venham a comprometer o armazenamento 

e a saúde humana.  Embalagens primária: 

saco plástico, de polietileno atóxico 

contendo 1000g do produto. Embalagens 

deve conter informação nutricional e data 

de liibricação, com validade máxima de 

06 (seis) meses da data de thhricação do 

produto. 
. 	. 

KG 1.548 1.008 

- 

860 599 465 4.480 

17 

COLORI FICO- Ingredientes:. Urucu os, 

&Mita de milho (Iliba) e óleo vegetal. 

(RDC n°, 276 de 22/09/05 - ANVISA). 

Produto com aspecto de pó fino, cor 

alaranjada, odor . e sabor próprio. 

Rotulagem obrigatória (de acordo com a 

RDC n°. 360/359 de 23/12/03, RDC n°. 

259 de 20/09/02, RDC n°123 de 13/05/04 

— . ANVISA, • lei isa. 10674103). 

Embalagem prinitirity polietileno atóxico 

contendo 100g do produto. Embalagem 

PCT 
11.616 5.556 5.322 826 680 

— 

24.1100 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo I Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: Iicitacaogcascavel.ce.gov.br  

CNP,' n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n" 06.920.253-2 



Vânia deSouza Pinheiro 
Pregoeira Oficial 

• 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO DE PREGÃO 

deve conter informação maricional, data 

de fabricação e validade expressa na 

mesma, e com validade máxima de OS 

(oito) meses da data de litbricação do 

produto. 

18 

TABLETE 	DOCE 	DE 	CANA 
NATURAL — Produto sólido obtido pela 

concentração a quente do caldo de cana. 

Ingredientes básicos: água c melaço de 

cana. Fabricado com matéria prima não 

fermentada, isenta de matéria terrosa, 

parasitas e detritos animais e vegetais. 

Isentos de essèneias, corantes naturais ou 

artificiais, conservadores e eduleorantes. 

Apresentação individual, tabletes de 24 

gramas do produto, embalagem 

individual em filme transparente 

acondicionados eia pacotes plásticos de 

1000G do produto. 

PCT 

- 

O O O 50 (S 50 

2) A data de abertura do certame sofrerá alteração, conforme exigido no art. 21, § 	da Lei 
8.666/93, tendo em vista que a modificação acima exposta, afeta os critérios de habilitação 
conforme especificado pelo TCU — çom base no Acórdão 3390/2011-Segunda Câmara e Acórdão 
343/2009-Plenário. www:b11.org.br e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das 
Propostas até o dia 23 de janeiro de 2023 as 07h3On-iin, abertura das propostas às 08h0Omin e a 
fase da disputa de lances às 09h0Omin (HORÁRIO DE BRASIIL1A). 

3) Ficam mantidas todas as demais condições do edital no que não colidirem com as deste adendo 

modificador. 

Cascavel/CE, 09 de janeiro de 2024. 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 I Rio Novo I Cascavel Ceará I Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 I Site: www.cascavel.ce.gov.br  I 	licitacaoCcascavel.ce.gov.br  

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 I CGF n2  06.920.253-2 


